
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 25 MARZO 2024 
 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati. 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di marzo alle ore 12.00, previa formale 
convocazione, si è riunito il Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano in prima convocazione.  
Il Presidente rileva che la riunione è stata regolarmente convocata e che al momento della 
votazione si è constatato - che tra i componenti in presenza e i componenti collegati attraverso la 
piattaforma gratuita Microsoft Teams, dal luogo da ciascuno di essi indicato ai sensi dell’art. 5 del 
“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi dell’Ente Idrico Campano in modalità 
telematica” approvato con Deliberazione n. 10 del 13 aprile 2022 – sono presenti i seguenti 
consiglieri: 

 

N. Cognome e Nome Luogo dal quale si partecipa alla riunione Presente Assente 

1 Mascolo Luca Sede EIC X  

2  Bene Raffaele 
  

X 

3 Caiazza Raffaele 
  

X 

4 Centanni Gelsomino Municipio di Calabritto X  

5 Colombiano Anacleto Sede EIC X  

6 Coppola Raffaele Sede EIC X 
 

7 Di Sarno Salvatore Municipio di Somma Vesuviana X  

8 Forgione Pompilio 
  

X 

9 Palmieri Beniamino 
  

X 

10 Parente Giuseppe Sede EIC X 
 

11 Parisi Salvatore 
  

X 

12 Pelliccia Massimo Municipio di Casalnuovo di Napoli X 
 

13 Pirozzi Francesco 
  

X 

14 Pirozzi Nicola Municipio di Giugliano in Campania X 
 

15 Rainone Felice Studio professionale X 
 

16 Romano Roberto DECADUTO 
 

 

17 Sarnataro Luigi Abitazione X 
 

18 Scotto Giuseppe 
  

X 

19 Supino Stanislao 
  

X 

20 Urciuoli Ernesto Abitazione X 
 

 
Il Presidente prende atto che sono presenti n. 11 componenti del Comitato Esecutivo su 19 in carica 
constatando il rispetto del numero legale. Alla riunione partecipa anche il Direttore Generale che 
assume le funzioni di segretario verbalizzante. 



 
 
 
 
 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

Premesso che: 
- con Legge Regionale 2 dicembre 2015, n. 15 “Riordino del servizio idrico integrato ed 

istituzione dell’Ente Idrico Campano” è istituito l’Ente Idrico Campano (EIC), soggetto di 
governo dell’ATO regionale, cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni del territorio 
campano, che ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotato di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile; 

- in adempimento a quanto previsto dall'art. 5, comma 7, della Legge regionale n. 15/2015, con 
deliberazione 29 dicembre 2015, n. 885, la Giunta Regionale della Campania ha approvato lo 
Statuto dell'Ente Idrico Campano; poi modificato con le deliberazioni del Comitato Esecutivo 
n. 7 del 4 dicembre 2018, n. 29 del 10 giugno 2019, n. 3 del 18 maggio 2020, n. 36 del 17 
novembre 2021, n. 1 del 7 febbraio 2022, n. 37 del 10 agosto 2022 e n. 31 del 31/07/2023; 

- ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 15/2015, all’EIC si applicano le disposizioni di cui al 
titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

- con decreto 7 settembre 2018, n. 142, il Presidente della Giunta Regionale ha stabilito che, dal 

1° ottobre 2018, sono costituiti tutti gli organi dell'EIC, stabilendo la piena operatività dello 

stesso; 

- ai sensi dell’art. 15-bis, comma 7, lett. c), il Direttore Generale predispone gli schemi di bilancio 

preventivi e consuntivi dell’Ente da sottoporre all’approvazione del Comitato esecutivo. 
 

Premesso, altresì, che: 
- con deliberazione CE n. 59 del 22 dicembre 2023, è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024 e pluriennale 2024/2026, con l’unità di voto di competenza dell’organo deliberativo 

dell’Ente rappresentata dalla Tipologia, per le entrate, e dal Programma, per le spese; 

- l’unità di voto di competenza del Comitato esecutivo, in qualità di organo deliberativo dell’EIC, 

è rappresentata dalla Tipologia, per le entrate, e dal Programma, per le spese. 
 

Considerato che: 
- con determinazione del Direttore Generale n. 86 del 12 febbraio 2024, è stata approvata la 

costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2024;  
- con deliberazione CE n. 3 del 25 marzo 2024, è stato approvato il Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo parte giuridica 2024/2026 e parte economica 2024/2026, nel quale, è 
regolato, tra gli altri, l’istituto del lavoro straordinario da corrispondere al personale non 
dirigente; 

- successivamente all’approvazione del bilancio di previsione, in relazione a nuove esigenze, si 
presenta la necessità di apportare modifiche agli stanziamenti previsti, dal solo lato della 
spesa; 

- in particolare, la variazione al bilancio di previsione deve essere effettuata per i seguenti 
motivi: 
- adeguamento dello stanziamento in uscita fra i vari capitoli di bilancio, delle spese previste 

per il trattamento economico del personale dipendente, dirigenziale e non dirigenziale;  
- adeguamento dello stanziamento in uscita relativo alle spese per lavoro straordinario; 
- adeguamento dello stanziamento in uscita fra i vari capitoli di bilancio, assegnati ai 



 
 
 
 
 
 

responsabili di distretto, a seguito di ricevimento di specifiche comunicazioni indirizzate al 
settore contabilità. 

 

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  n. 267/2000, comma 1, il bilancio di previsione finanziario può 

subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa 
alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati 
nel documento; 

- non è più obbligatorio predisporre il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 
comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio 
riportante i dati d’interesse del Tesoriere. 

 

Verificato che le suddette variazioni di bilancio garantiscono il mantenimento del pareggio di 
bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri. 
 

Acquisiti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, i pareri formulati sulla 
proposta di deliberazione in oggetto e precisamente:  
- parere del Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile; 
- parere del Dirigente del Settore Contabile in ordine alla regolarità tecnica. 
 

Acquisito, con nota prot. n. 7598 del 22 marzo 2023, il parere favorevole del Collegio dei Revisori 
dei Conti alla variazione del Bilancio di Previsione 2024-2026, verbale n. 28 del 21 marzo 2024, ai 
sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.M. MEF del 25/07/2023 “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 188”; 

- la Legge regionale n. 15/2015; 
- lo Statuto dell’Ente Idrico Campano; 

 

con il voto favorevole unanime dei presenti 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la proposta di variazione al bilancio 2024 – 2026 di cui all’allegato A);  
2. di prendere atto che per il solo anno 2024 la variazione al bilancio può essere sintetizzata nel 

prospetto sintetico che segue: 
 

Prospetto A) PARTE PRIMA ENTRATA 
 

  

VARIAZIONE                        RISORSA 

codice Denominazione 

in aumento 
competenza e 

cassa 

in diminuzione 
competenza e 

cassa 



 
 
 
 
 
 

      

  0,00   

  Totale variazioni in aumento………….………………………..…...€.     € 0,00 

  Totale variazioni in diminuzione ………………….……….……….€. € 0,00   

  Differenza entrata…………………………………………………………€.   € 0,00 

 
 

Prospetto B) PARTE SECONDA SPESA 

 

  CAPITOLO VARIAZIONE 

codice Denominazione 

in aumento 
competenza 

e cassa 

in 
diminuzione 

competenza e 
cassa 

    

10100100 PERSONALE   

1 VOCI STIPENDIALI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO  € 11.535,04  

10100101 PERSONALE   

1 VOCI STIPENDIALI PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO  € 110.510,56 

10100102 PERSONALE   

1 BUONI PASTO AL PERSONALE  € 13.700,00  

10100104 PERSONALE    

1 CONTRATTAZIONE DECENTRATA  € 96,65  

10100105 PERSONALE    

1 VOCI STIPENDIALI PERSONALE DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO  € 62.706,62  

10100107 PERSONALE    

1 RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RETRIBUZIONE DI RISULTATO DIRETTORE E PERSONALE DIRIGENTE € 56.058,49  

10100200 PERSONALE    

1 CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE E INAIL € 16.522,08  

10100201 PERSONALE    

1 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU CONTRATTAZIONE DECENTRATA  € 28,95 

10100202 PERSONALE    

1 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU STIPENDI PERSONALE DIRIGENTE € 62.720,54  

10100203 PERSONALE    

1 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU P.O. E RETRIBUZIONE DI RISULTATO PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO € 45.799,20  

10100204 PERSONALE    

1 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RISULTATO DIRETTORE E PERSONALE 
DIRIGENTE € 9.155,18  

10100108 PERSONALE    

1 STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO € 5.000,00  

10300211 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 SPESE LEGALI  € 45.552,40 

10300343 PERSONALE     

1 INDENNITA' DI MISSIONE E TRASFERTA DEL PERSONALE € 11.930,33  

10300227 PERSONALE     

1 SPESE DI MISSIONE PERSONALE  € 11.930,33 

10300230 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 LOCAZIONE DI BENI IMMOBILI (DISTRETTO DI AVELLINO "IRPINO") € 7.713,00   
10300231 PRESTAZIONE DI SERVIZI     



 
 
 
 
 
 

1 UTENZE E CANONI (DISTRETTO DI AVELLINO "IRPINO") € 4.423,70   

10300232 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 NOLEGGI DI IMPIANTI E MACCHINARI (DISTRETTO DI AVELLINO "IRPINO") € 2.608,86   

10300263 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 PRESTAZIONE DI SERVIZI VARI (DISTRETTO DI AVELLINO "IRPINO") € 5.576,27   

10300267 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 GESTIONE E MANUTENZIONE APPLICAZIONI (DISTRETTO DI AVELLINO "IRPINO") € 1.098,00   

10300270 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 SPESE DI SICUREZZA SUL LAVORO AI SENSI DELLA L. 81/08 (DISTRETTO DI AVELLINO "IRPINO") € 54,90   

  Totale previsioni €. 
€ 

242.360,55 € 242.360,55 

  Totale variazioni in aumento …………..…..…………………...………. €.  € 242.360,55 

  Totale variazioni in diminuzione ……….…………………………...……€. 
€ 

242.360,55   

  Differenza uscita………………………..…………………………………... ...€.  € 0,00 

      

      

  Equilibrio complessivo   € 0,00 

 
3. di apportare, al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 e suoi allegati, le variazioni 

contenute nel prospetto contabile allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO A);  

4. di dare atto che le modifiche apportate al Bilancio di previsione 2024 – 2026 non alterano il 
pareggio del bilancio stesso;  

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line e, per le finalità di cui 

al D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. e ii., nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

sottosezione “Bilanci”; 

6. di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Il Direttore Generale 

dr. Giovanni Marcello 

Il Presidente 

prof. Luca Mascolo 

 
 
 


